Estado do Mato Grosso do Sul

PROTOCOL

Câmara Mun. deAn.urilândi

Protocolo RJ  g 	/  ciO

II 	Requerimento

C:2 Indicação

Li 	Projeto de Lei

Projeto de Resolução

Li Emenda
El Moção

N 54/2023

Data 	ià!

1  mo
__4

Assin 	Fu cionário

AUTOR: ROBIN ON DE SOUZA FERRAZ

Excelentíssji o Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo

Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Diretor-Presidente da

AGESUL, Mauro Azambuja Rondon, com cópia para DIRETOR DE TRANSPORTES,

RODOVIAS, FERROVIAS, PORTOS E AEROPORTOS da AGEMS, Matias Gonsales

Soares, no qual REQUER, o plano de limpeza das áreas de domínio das rodovias

estaduais, na oportunidade SOLICITO que seja feito a limpeza de toda área de domínio,

através de roçagem e remoção da vegetação, das Rodovias MS-395, de Anaurilândia à

Bataguassu e MS-276, de Anaurilândia à Batayporã, dando segurança a todos os usuários

que trafegam pelos trechos supracitados, pois as rodovias ficam a margem de várias
reservas, onde animais cruzam a pista, causando graves acidentes, que quase sempre

levam a morte dos animais e terrivelmente causam também a morte de várias pessoas.

JUSTiFICATIVA:-

A limpeza de toda área de domínio é necessária, pois nas roçagens, apenas

um curto espaço é limpo, sendo insuficiente para que o campo de visão dos motoristas

seja adequado.

Nos trechos citados, a vegetação cresceu muito, formando árvores e

entrando na pista em alguns pontos, tal situação é grave, pois não há acostamento

adequado nestas rodovias.

O corte da vegetação ajuda em parte, mas a limpeza de toda área de

domínio irá permitir um maior alcance na visualização da pista, permitindo que animais

sejam vistos a uma maior distância, evitando acidentes graves e fatais.

Tal medida irá ajudar a salvar vidas, peço atenção e o atendimento do

solicitado, contando com o entendimento e responsabilidade que a entidade tem

demonstrado ao longo dos anos.

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com

)

ON DE SOUZA FERRAZ AUTOR: ROBIN

PROTOCO O
Câmara Mun. de A aurilândia

Protocolo  N0J 7 	Ic)2JOL

'7

Data  L" I 1 	• /

r1

Assina

R1 Requerimento

Li Indicação

Li Projeto de Lei

Liii Projeto de Resolução

EJ Emenda

MOÇãO
cionário

Estado do Mato Grosso do Sul

(

N2 54/2023

/Nosso município está em desenvolvimento, com o crescimento das áreas
cultivadas e tovos  empreendimentos industriais, que aumentaram e aumentarão ainda
mais o tráfego nas áreas citadas.

SOLICITO AINDA, que durante a limpeza, na constatação de áreas de
tráfego que precisem de tapa-buraco ou recapeamento, tais ações sejam adotadas, tendo
em vista o período favorável e as condições apresentadas no parágrafo anterior.

Plenário João José da Silva, 4 de agosto de 2023.

ROBINSON DE SOUZAFERRAZ
VEREADOR

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1739 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonterraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com